
   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

2 
 

SEXTA FEIRA, 21 DE MAIO DE 2021                                D.O.E.M.D - TERCEIROS                                                           21 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2021. A Prefeitura Municipal de 

Davinópolis, através de seu Presidente da CPL toma público para 

conhecimento dos interessados, que fará realizar sob a égide da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade 

Tomada de Preço, do tipo Menor Preço Global, objetivando: 

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Serviço 

de Implantação de Rede de Distribuição de Água e Reservatórios 

no Povoado Água Viva, Zona Rural de Davinópolis - MA. 

ABERTURA: 07 de junho de 2021 às 09:00hrs, na Sala de reunião 

da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua 05, s/n, 

Centro, Davinópolis – MA, sendo presidida pelo Presidente da 

CPL. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio 

onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 

12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município 

pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br e pelo SACOP do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Davinópolis – MA; 20 

de maio de 2021.Vanderson Campelo dos Santos Presidente da 

CPL. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

019/2021. 

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através de seu 

Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que 

fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente 

as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 

do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 - Regulamenta a 

licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a 

aquisição de bens e a contratação de serviços comuns,;  e Decreto 

nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de 

Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras 

normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na 

modalidadePregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Lote, 

objetivando Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação 

de Empresa para Serviço de Escavação, Carga e Transporte de 

Material de Revestimento para Recuperação de vias Urbanas e 

Rurais no Município de Davinópolis - MA, sem aplicação.. A 

sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço 

eletrônico https://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo Pregoeiro 

desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com 

data de abertura agendada para 3 de Junho de 2021 às 09:00. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde 

funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 

horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo 

endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço 

Portal Licitanet, https://licitanet.com.br/. Davinópolis – MA, 21 de 

Maio de 2021. Vanderson Campelo dos Santos. Pregoeiro 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

020/2021. 

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através de seu 

Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que 

fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente 

as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 

do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 - Regulamenta a 

licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a 

aquisição de bens e a contratação de serviços comuns,;  e Decreto 

nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de 

Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras 

normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando 

Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa 

Especializada para  Prestação de Serviço de Licenciamento de 

Sistema de Gestão Contábil e tributário. A sessão será realizada 

através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico 

https://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta 

Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data de 

abertura agendada para 3 de Junho de 2021 às 14:00. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a 

Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou 

através do Portal da Transparência do Município pelo endereço 

www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal 

Licitanet, https://licitanet.com.br/. Davinópolis – MA, 21 de Maio 

de 2021. Vanderson Campelo dos Santos. Pregoeiro 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 

Nº do Pregão Eletrônico: 008/2021  

Nº do Processo: 006/2021 SEMUS  

Nº da ATA: 008.1/2021 

Validade:  19/05/2022 

PREÂMBULO 

Aos 19 de Maio de 2021, a Prefeitura Municipal de Davinópolis, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no 

CNPJ nº 12.013.889/0001-20, com sede na Avenida Davi Alves 

Silva, S/N, Santa lúcia, Davinópolis, Maranhão, neste ato 

representada por Adriano Lopes, Secretário Municipal de Saúde, 

Brasileira, solteiro(a), portador(a) do CPF nº 784.704.202-91 e do 

RG nº 008935, doravante denominado simplesmente 

GERENCIADOR, a empresa A2 PRODUTOS PARA SAUDE 

LTDA, CNPJ n° 29.246.228/0001-48, sediada na R TEOFILO 

DIAS, 280, MONTE CASTELo, SÃO LUIS - MARANHÃO , e-

mail a2produtosparasaude@gmail.com, neste ato representada por, 

Adriano Bentes de Sousa, Brasileiro, Casado(a), portador do CPF 

nº 001.726.613, RG Nº 01875377200011, residente e domiciliado 

na Avenida dos Holandeses , 1003, Ponta do Farol, São Luís, 

Maranhão, doravante simplesmente BENEFICIÁRIO, lavram a 

presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo 

Administrativo 0006.2021/SEMUS que deu origem ao Pregão 

Eletrônico 008/2021, que tem como objeto Registro de Preços para 

Eventual e Futura Contratação de empresa para Fornecimento de 

Testes-Rápidos para Detecção de COVID-19 com Titulação 

IgG/IgM, RESOLVEM REGISTRAR PREÇOS, observados as 

especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência 

da Licitação referenciada, atendendo as condições previstas no 

edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na 

Lei n° 10.520/2002, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - 

Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da 

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; , da Lei Complementar 

Federal N° 123/2006, da Lei N° 8.666/1993, bem como, as 

cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta 

ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. 

DOS PREÇOS REGISTRADOS 

 

IT

E

DESC

RIÇÃ

MA

RC

UNI

DAD

QUAN

TIDAD

PREÇ

O UNI

PREÇO 

TOTAL 



cidade@mirante.com.br
São Luís, Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Saiba quanto custa e onde
encontrar a máscara PFF2 e a
PFF2/N95 em SL

Em Cidades 6

ISMAEL ARAÚJO
Da Equipe de O Estado

A
direção do Sindicato de
Bares e Restaurantes do
Maranhão (Sindibares-
MA) afirmou que a libe-

ração de eventos até 100 pessoas
vai reativar os postos de trabalhos
de decorador, recepcionista, ceri-
monialista, garçom, doceiro e co-
zinheiro, que foram afetados du-
rante o período pandêmico. O
governador Flávio Dino liberou,
desde o último dia 17, a realização
desse tipo de evento que tinha sido
proibido como sendo uma das for-
mas sanitárias de evitar a prolife-
ração da Covid-19.

A presidente do Sindibares-
MA, Camila Di Minda, declarou
que esse decreto estadual vai agre-
gar faturamento para os bares e res-
taurantes, mas também contribui
de uma forma ímpar para as casas
de eventos e buffet da cidade. Os
eventos, que estão liberados, vão
movimentar a indústria dos docei-
ros e abrir a oportunidade de vagas
de serviços para cerimonialista, re-
cepcionista, garçom, decorador e
cozinheiro que estavam parados.

Ela contou que a contratação de
funcionários nesse momento é
complicado em razão do fatura-
mento ainda não está estabelecido
em vários pontos comerciais. As
pessoas continuam com receio de
frequentar bares e restaurantes, o
movimento é abaixo da expecta-
tiva e não tem dinheiro circulando
na economia. “No momento, os
empresários falam de manutenção
de emprego e manutenção do
ponto comercial, pois, ainda é pos-
sível observar vários comércios fe-
chando as portas”, frisou Camila
Di Minda.

O produtor de festas, Carlos Gar-
cia, disse que a liberação de even-
tos desse porte foi uma determi-
nação louvável pela parte do
governo estadual e afirmou que a
realização de festas gera emprego
e renda na cidade. “A realização de
eventos acaba gerando serviço para
o garçom, produtor cultural, cozi-
nheiro, recepcionista, segurança e

até mesmo gera renda para os co-
merciantes autônomos”, declarou
Carlos Garcia.

Ele contou que está traba-
lhando na produção de um

evento cultural, que está previsto
para ocorrer no mês de agosto
deste ano, em São José de Riba-
mar, mas vai que vai seguir os
protocolos sanitários, como o uso

obrigatório da máscara, disponi-
bilidade do álcool em gel aos pre-
sentes, mesas distantes uma das
outras e temperatura dos colabo-
radores e convidados medida na

entrada da festa.
Marcelo Aragão, que também é

produtor de eventos, disse que ficou
feliz pela liberação de festas desse
tipo de porte, mas, as pessoas du-

rante o evento devem seguir as nor-
mas sanitárias para que não volte a
ocorrer a restrição e também como
sendo uma forma de evitar a proli-
feração do novo coronavírus.

Liberação
Flávio Dino liberou desde o último
dia 10 a realização de eventos com
até 50 pessoas como também vol-
tou a ocorrer a partir do dia 15 mú-
sica ao vivo em bares e restaurantes
da Grande Ilha. Na segunda-feira,
17, ocorreu a liberação da realiza-
ção de festas com até 100 pessoas.

Os eventos liberados são ani-
versários, casamentos, batizados,
palestras, eventos de negócios
entre outros. Teatros e cinemas
ainda não estão liberados e as me-
didas estão sendo válidas até o dia
24 de maio, quando novas normas
devem ser baixadas pelo Governo
do Maranhão.

No início do mês de março
deste ano, o governo estadual
anunciou o auxílio financeiro
emergencial para bares, restau-
rantes e lanchonetes e beneficiou
mais de 1.400 empreendimentos
do tipo, com crédito de R$ 1 mil,
que foi pago em cota única. De
acordo com a Secretaria de Estado
da Indústria, Comércio e Energia
(Seinc), pasta responsável pela
efetivação dos repasses, o valor
corresponde, em benefícios pagos
foi de R$ 1.461.000,00 do total de
R$ 5.500.000,00 disponibilizado
do Tesouro Estadual para aplica-
ção somente neste auxílio. �

Postos de profissionais da área
de eventos são reativados na Ilha
O governo estadual liberou festas com 100 pessoas nesta semana na Grande Ilha e, segundo o Sindibares, vai
agregar faturamento para os espaços afetados na pandemia; produtores de festas estão animados com retorno

Divulgação/ Freepik

EVENTOS  
com 100 pessoas

foram liberados na
Ilha; teatros e cinemas
ainda não podem ser

abertos
ao público

No momento, os
empresários falam
de manutenção de
emprego e
manutenção do
ponto comercial,
pois, ainda é
possível observar
vários comércios
fechando as portas”
CAMILA DI MINDA,
presidente do Sindibares-MA


	PUBLICIDADE DO  EDITAL NO DIARIO
	PUBLICIDADE DO EDITAL NO JORNAL

